et Ecclesie totius nomina, ut Christum Iesum in cruce morenitem offerat Patri, seque ipsum per illum offerat in holocaustum. Mater Iesu stans iuxta crucem præsagiebat ac representabat fiducitatem Ecclesie, martyrum constantiam, sexus etiam infirmioris invictam fortitudinem, quem nec mors ipsa separare poterit à charitate Dei, gratia Iesu Christi roboratum, quæ ex ejus cruce manat. Tunc impletur Simeonis propheta: *Tuam ipsius animam pertransbit gladius.* Pertransiti ipsius animam vis doloris, ait S. Bernardus, ut plus quam martyrem non immorari predicemus, in quæ niminorum corpore sensus passionis excesserit compassionis affectus. Christus corpore moritur in cruce; Maria corde commoritur iuxta crumen. Facit illud charitas, quæ majorem nem habuit: facit et hoc charitas, cui post ilam similis non fuit... In tabernaculo illo duo videlicet altaria; aliud in pectori Marie, aliud in corpore Christi; Christus carnem, Maria immoblat animam. Optabat quidem ipsa ad sanguinem anime, et carnis sua addere sanguinem, et elevatis in cruce manibus celebrare cum Filio sacrificium vespertinum, et cum Domino Jesu corporali morte redemptio nostra consummare mysterium: sed hoc solius summi sacerdotis privilegium erat ut de sanguine munus intra sancta inferret, nec poterat haec ei consors cum aliquo esse dignata: et in reparatione hominis nulli angelo, nulli homini cum eo fuit, aut esse potuit communis auctoritas. Cooperabatur tamen plurimum, secundum modum sum, ad propitiandum Deum, ille matris affectus: cum tam propria quam matris vota charitas Christi perficeret ad Patrem: cum quod mater peteret, Filius approbarer, Pater donaret. Diligebat Pater Filium, et Filius Patrem; mater vero post utrumque ardebat, unumque erat quod diversa exhibebant officia, quod Pater bonus, quod Filius pius, quod mater sancta intendebat; quod in commune elaborabat dilectio: simulque se complebant pietas et charitas et bonitas; matre supplicante, Filius interpellante, Patre propitiante. Filius ad pectus matris et ubera, Pater ad Filii crumen et vulnera respicebat. Hæc ultima verba sunt Arnoldi abbatis Bonae-Vallis, tract. de Septem verbis Domini.

Cum vidisset Jesus matrem, etc., dixit matri sua: *Mulier, ecce filius tuus.* Fecit quod faciendum monuerat, et exemplo suo suos instruxit preceptor bonus ut à filiis suis impendatur eura parentibus, et tanquam lignum illud in quo fixa erant membra morenitis, ait S. Aug., tract. 119 in Joan., etiam cathedraliter fuerit magistris docentes. In S. Joannis persona electos omnes in filio recipit sanctissima Virgo Maria, testamento Iesu Christi in cruce morenitis. Illam cum fiduciæ invenimus, et colamus ut matrem; ejusque Filius placere studeamus animæ corporisque castimoniæ, ut et illi grati simus. Hæc virtute, necon et dilectione quæ Christo crucifixu adhaesit, meruit Joannes munus illud inestimabile, ut matri Iesu loco filii esset, illamque matrem haberet, quæ Deum peperit. Deinde dicit discipulo: *Ecce mater tua.* Vices Filii naturalis filius

accipit adoptivus, et transfunditur in ministrum filialis affectus: formaturque et firmatur in ambobus pietatis unice gratus concorsus complexus, non ex traduce nature, sed ex munere gratie. Tu igitur, Joannes sancte, ad hoc eligeris ut ministres et obsequaris, et ea dilectione quæ filius; et a obedientia quæ discipulus; et abjectione quæ minister et famulus. Petro commendatur Ecclesia, tibi Maria; illi tumultuosa negotia, tibi pacifica et quieta; illi atria et vestibulum, et altaria sanguinaria; tibi commendatur altare incensum, et sancta sanctorum. Ad culmen ministerii tui nullus tecum admittitur; solus illi assistens proprietario; solus illud vas aureum continens manna, illud divina legis seruum pontifex destinatus observas. Hæc Arnoldus Bonae-Vallis.

*Mulier, ecce filius tuus.* Testabatur de cruce Christus, ait S. Ambrosius, lib. 10 in Luc., n. 151, 152: et testamentum ejus signabat Joannes, dignus tanto testatore testis... Sed nec Maria minor quam matrem Christi descebat, fugientibus discipulis ante crucem stabat, et pia spectabat oculi Filii vulnera, quia expectabat non pignoris mortem, sed mundi salutem. Aut fortasse quia cognoverat per Filii mortem mundi redempcionem, putabat se et sùa morte publico numeri aliquid additorum? Sed Jesus non egebat adjutori ad mundi redempcionem, qui dixi: *Factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber,* Psal. 87, 5. Suscepit quidem matris affectum, sed non quassavit hominis auxilium... Christo patienti cum pia Matre compatiamur, offeramus illi nosmeliipsos hostiam vivam, sanctam, *Deo placentem;* per christianam mortificationem passionem ejus in carne nostra adimpleramus, ut dicere possimus cum Apostolo: *Gaudete in passionibus, et adimplete ea quæ desunt passionum Christi in carne mea,* Coloss. 1, 24.

Vers. 28. — Postea sciens Jesus quia omnia consummata sunt, ut consummaret Scriptura dixi: *Sitio, etc.* Situ saùl interperantiam Adami et filiorum ejus Christus expedit. Ejus exemplum ad tolerandam sitim, jejuniorum salem diebus, non roberet. Sitim ejus honorenum a potu abstinendo extra horam refecionis. Carnis terat superbiem non cibi tantum, sed potius parciatis. Sitim inordinatam, sitim vitosam honorum et delectationum temporalium, quæ corda nostra consumuntur, restinguamus acteo quod ori Salvatoris nostri oblatum est, passionis ejus amaritudine.

*Sitio.* Christi sitim sacramentalem vocat Arnoldus abbas, quæ non tam desideratur potus quam honoriun satus. Hanc sitim David, Psal. 61, 3, 4, predixerat his verbis: *Quousque irruit in hominem?* Interficiunt universi vos tanquam parizi inclinato et macerante depulse? Verumtamen pretium meum cogitaverunt repellere, curri in siti. S. Augustinus, Enarrat. in Psal. 61: et Repubebant enim mala pro bonis, illi interficiebant, illi repellabant; ego autem sitibam: illi pretium meum cogitaverunt repellere; ego eos in corpus meum sitibam trahicere. Bibendo enim quid facinus, nisi humorem foris positum in membra mittimus, et in corpus nostrum ducimus? Hoc fecit Moyses in capite vituli.

Caput vituli, magnum sacramentum. Caput enim vituli corpus era impiorum, in similitudine vituli manducantis foenum, terrena querentium, quia omnis caro foenum. Iratus Moyses in igne misit, comminuit, in aqua sparsit, bibendum populo dedit; et ita prophetæ administratio facta est propheticæ. Corpus enim illud in ignem mittit tribulationum, et verbo Petri comminatur... Et quid jam evidenter, quanm quod in corpus illud civitatis Jerusalem, cuius imago erat populus Israel, per hapium trajectiendi erant homines? Ideo in aqua sparsum est, ut in potum daretur. Hoc neque in finem sitit iste, currit et sitit. Multos enim bibit, sed nunquam erit sita siti. Inde est enim: *Sitio, Mulier, da mihi biberis.* Samaritanæ mulier ad puteum sitiensem Dominum sensit; et a sitiente satiata est: *Sensit prior illa sitiensem, ut biberet illæ credentem.* Et in cruce positus: *Sitio dixit, quamvis illi non hoc dederit quod sitibat.* Ipsos enim sitiobat: at illi acetum dereliquerat.

*Sitio.* Cervus serpentes necat, et post serpentum interemptionem majori siti inardescit, peremptis serpentibus ad fontes acruis currit. Christus Jesus cum antiquo serpente diabolo in cruce pugnavit, evanegie vice, debellavit: idè proximus consummacioni victorie dixi: *Sitio.* Sitiamus et nos fontem vivum, Deum nostrum; sed ut alacrius curramus ad fontem, serpentes necemos. Serpentes vita tua sunt: *Consume serpentes iniquitatis, tunc amplius desiderabis fontem veritatis.* Interface te quidquid contrarium est veritati: et cum te videris vacare à cupiditatis perversis, desidera fontes aquarum: habet Deus unde te reficiat, et impletat venientem ad te post interemptionem serpentum, tanquam velociem cervum. *Quenadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus,* Psal. 41.

Vers. 50. — Cum ergo accepisset Jesus acetum, dixit: *Consummatum est.* Consummatum est justitia Dei, qua majorem et accutum satisfactionem exigere non potuit pro hominum peccatis, quia satisfactionem hominis Dei. Consummatum est claritas et misericordia Salvatoris, cuius majus specimen prebere non potuit, quanm moriendo pro hominibus peccatoribus, inimicis, ingratibus. Consummatum est malitia, et crudelitas hominum, qui acerbissimas penas, et mortem atrocissimam maximè contumeliosam Auctori vite intulerunt. Consummatum sunt vetera omnia sacrificia und oblationes quæ Christus pontifex futurorum bonorum consummavit in sempiternum sanctificatos. Humilitas, obedientia, patientia Christi Jesu consummatum sunt. *Consummatum est.* Et inclinato capite tradidit spiritum. A Christo moreniente gratiam bené morendi humiliiter postulennus. Christianæ vite, nostrique status officia, Dei mandatis, et Evangelio obedientes impleamus, et consummemus. Ad spiritum Deo reddendum parati